АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОТКИНСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ>

(УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ВОТКА ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ>

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2023 года
г. Воткинск

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей
(законньтх представителей) за присмотр и уход за

детьми в муниципальньIх образовательных

j\ъl б

организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования муницип€rльного
образования <Муниципальный округ Воткинский район
Удмуртской Республики >

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года N 13l-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации),
Федераrrьным Законом Российской Фелерации от 29.|2,2012г. Ng 273-ФЗ кОб образовании
в Российской Федерачии>, Законом Удмуртской Республики от 05.05.2006г. jtr l3-РЗ (О
мерах по социЕuIьной поддержке многодетньгх семей>, Законом Удмуртской Республики
от 2З,|2,2004г. Ns 89-РЗ <Об адресной социальной защите населения в Удмуртской
Республике>>, Постановлением Правительства Удмуртской Республике от 28,72,2022 г. Jф
812 кО внесении изменения в постановление Правительства УР от 31.08.2015 года М430
<Об установлении максимЕlльного р€вмера платы, взимаемой с родителей (законньгх
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики,

реаJIизующих образовательную программу дошкольцого образования),
Администрация муниципального образования <Муниципальный округ

Воткинский район Удмуртской Республики)) ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с l января 2023 года ежемесячный размер платы, взимаемой с

родителей (законньж представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальньtх
образовательных организациях, реаJIизующих образовательную программу дошкольного
образования муниципЕlльцого образования кМуниципальный округ Воткинский район
Удмуртской Республики> в сумме 1690 рублей 00 копеек (далее родительская плата).

2. Утверлить прилагаемое Положение о порядке установления, взимания и

расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципаJIьных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования муниципального образования <Муниципальный округ Воткинский район
Удмуртской Республики> (прилох(ение J\lЪ 1).

3. Признать утратившими силу следующие постановления
муниципального образования кВоткинский район>:

Администрации

_ от 19 мая 2020 года J\Ъ 457 <<об установлении родительской платы за присмотр и
уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных и
обтцеобразовательных учреждениях со структурными подразделениями (дошкольные
группь1) муниципального образования <воткинский район>;- от 25 августа 2020 года м 836 ко внесении изменений в Постановление
Администрации муниципального образования кВоткинский район> от 19.05.2020 года J\Ъ
45,7 (об установлении платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальньD(
дошкольньж образовательных и общеобразовательных учреждениях со структурными
подразделениями (дошкольные группы) муниципального образования <воткинский
район>.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официа-rrьного
опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2023 года,

5. Itонтроль за исполнениеМ настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации муниципального образования кМуниципальный
округ Воткинский район Удмуртской Республики> по социальным вопросам Кузьмину
с.А.

Глава муниципального образования И.П, Прозоров

Приложение 1

к постано
кМуниципал й район

Удмуртской Респ Jю16

положение
о порядке установления, взимания и расходования
и уход за детьми в муниципальных образовательных орган
образования <<Муниципальный округ Воткинский район У,

реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.настоящее Положение О порядке установления, взимания и расходования
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципаJIьных образователЬнЬIх

организациях муниципального образования <Муниципальный округ Воткинский район
улмуртской Республики>, реализующих образовательную программу дошкольного
образования (далее - Положение) определяет механизм установления, взимания и

расходования платы, взимаемой с родителей (законньtх представителей) за присМоТр И

уход за детьми в муниципальньIх образовательных организациях Воткинского района,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования (далее - Учреждениях).
2.Положение разработано в соответствии со статьей 65 Фелерального Закона от 29

декабря 2012 годаN 273-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации>.
3.Положение определяет правила начисления, взимания, изменения, использоВания и

условия внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в мУнициПаЛЬНЬЖ

образовательных организациях муниципального образования кМуниципальный окРУГ
Воткинский район Удмуртской РеспубликиD, реализующих образовательную програММУ

дошкольного образования, порядок предоставления льгот и компенсационных Выплат

родителям (законным представителям) по родительской плате.

2. Установление размеров родитрльской платы
1.присмотр и уход за детьми в Учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, является комплексом мер по организации питания и
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личноЙ
гигиены и режима дня.

2.Плжа, взимаемЕuI с родителей (законньж представителей) (далее - родительская
плата) за присмотр и уход за детьми в Учрежлениях, ре.tлизующих образовательную
прогрtlп{му дошкольного образования, устанавливается постановлением Администрации
муниципального образования <Муниципальный округ Воткинский район УдмУртской
Республики> (лалее - Учрелитель).

3.В размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в Учрежлениях
включаются расходы на организацию питания и хозяйственно-бытовое обслуживание
детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

4.Расходы на питание рассчитываются исходя из среднесуточных норм питания на 1

ребенка в Учреждениях, утвержденных СанПиН 2.з12.4.з590-20 <Санитарно-
эпидемиологические требования к оргацизации общественного питания FIаселения),

нормами СанПиFI 2.4.3648-20 <Санитарно-эпидемиологиLIеские требования к
организациям воспитания и обу.lения, отлыха и оздоровления детей и молоДеЖи) И

мониторинга средних потребительских цен на продукты питания в Удмуртской
Республике.

5.В расчет стоимости затрат на организацию питания входят продукты питания.
В расчет стоимости затрат на хозяйственно-бытовое обслуживание ДетеЙ,

мо

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня входят:
- средства личной гигиены;
- моющие, чистящие средства;
- дезинфицирующие средства.

6.при установлении размера родительской платы за присмотр и уход за
допускается включение расходов на реализацию образовательной ]

дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого
Учреждений.

7.при введении родительской платы Учредитель вправе снизить ра:}мер
родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных
представителей) в определяемых им случаlIх и по определенным им категориям родителей
(законных представителей), для которых puli}Mep родительской платы булет снежен, либо
которые будут освобождены от родительской платы.

3. Методика расчета затрат, учитываемьш при установлении
родительскои платы

1.затраты на организацию питания, хозяйственно-бытовое обслуживание,
обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня за один день
пребывания в Учреждении рассчитываются по формуле:

Р - РПИт. * Рхоз. * Рлич. * Ррехr.дня, где:

Р - родительская плата за один день пребывания в Учреждении;
Рпит. - затраты на организацию питания;
Рхоз. - затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;
Рлич. - затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;
Рреж.дня - затраты на соблюдение режима дня.

2.Затраты на организацию питания рассчитываются по формуле:

Рпит: Рнорма х Рср.стоимость) где:

Рнорма - примерная норма суточного набора продуктов для организации питания
детей в Учреждении (приложение Jф l);

РСр,стоимость - средняя стоимость набора продуктов питания, поставляемых
организациями и индивидуальными предпринимателями в Учреждения в целях
органи з ации пи,I, ания детей.

3.Затраты на хозяйственно-бытовое обслух<ивание ребенка рассчитываются по
формуле:

Рхоз. : Рнорма / количество рабочих дней месяца х Рср. стоимость, где:

РНОРМа - примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое
обслуживание на одного ребенка в месяц (приложение J\Ъ 2);

РСр.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материалов на хозяйственно_
бытовое обслуживание, поставляемых организациями и индивидуальными
ПРеДПРИНиМаТелями в Учреждения в целях хозяЙственно-бытового обслуживаниядетей.

4.затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены рассчитываются по
формуле;

. детьми не
прогрzlп,Iмы

имущества

рлич. : Рнорма / срелнее количество рабочих дней месяца х Рср,стоимость, где:

рнорма - 11римернаrI месячнiul норма расхода материаJIьных запасов на соблюдение

ребенком пичной гигиены (приложение Jф 3);

Рср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материаJIьных запасово

поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в Учрежления в

целях соблюдения ребенком личной гигиены,

5.затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня рассчитываются по

формуле:

рреж.дня : Рнорма / количество месяцев срока использования l среднее количество

рабочих дней месяца х Рср.стоимость, где:

рнорма - примернм норма расхода материальных запасов на обеспечение

соблюдения ребенком режима дня с yIeToM среднего срока использования указанньж

запасов (приложение Nч 4);

Рср.стоимость - средняя стоимость расчетной единицы материальньIх запасов,

поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в Учрежления в

целях соблюдения ребенком личноЙ гигиены,

4. Внесение родительской платы

l.родительская плата вносится родителями (законными представителями]

ежемесячно в срок не позднее 20-го числа месяца, авансовым платежом на следующии

календарный месяц.
2.начисление родительской платы за присмотр и уход за детьми в Учреждениях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования, производится

исходя из количества дней посещения ребенпо* образовательной организации по табелю

учета посещаемости ребенка (дней) за предыдущий месяц,

3. Возврат излишне перечисленной родительскоЙ платы, в случае выбытия ребенка

из Учреждения, производится на основании письменного заявления родителя (законного

представителя) в Учреждение, внесшего родительскую плату,

4.при выбытии ребенка'из Учреждьния родители (законные представители) должны

произвести полный расчет за присмотр и уход за ребенком в данной организации,

5. Компенсация части родительской платы

1.РодителяМ (законныМ представителям) детей, посещающих Учреждения,

реаJIизующих образовательную программу дошкольЕого образова[Iия, в соотвgтствии с

федеральным законодательством и в целях оказания материальной поддержки

выплачивается компенсация части родительской платы,

2.выплата компенсации части родительской платы производится в следующих

р.вмерах:
-наперВогоребенка_ВразМере2Оо/осреднегоразМерароДиТелЬскойплаты;
_ на второго iебенка _ u р*r.р. 50% срелнего размера родительской платы;

- на третьего ребенка - в размере 70% срелнего ра:}мера родительской платы,

3.Финансовое обеспечение расходов, связанньж с выплатой компенсации

осуществляется, за счет средств бюджета Удмуртской Республики путем выделения

субвенциЙ на эти цели.

6, ПредоставJIение льгот и мер социальной поддержки по
родительской плате

1, освобождаются от родительсttой платы родители (законные представители) детей-инвалидоВ, детей-сироТ и детей, оставшихСя без попечения родителей (законныхпредставителей), детей с туберкулезной интоксикацией, поa.щu.щ"* Учреждения,
реализуюtцего образовательную программу дошкольного образования, родители(законные представители) подтверждаIощие наличие инва]тидности (оба или один изкоторых являются инвалидами первой или второй группы).2. flополниТельные мерЫ социальной по!д"рп,п' в виде снижения размерародительскоЙ платЫ на 50% преДоставляются родителям, имеющим трёх и болеенесовершеннолетних детей.

з, основанием для предоставления льгот и мер социальной поддержки породительской плате явJIяется письменное заявление одного из родителей (законныхпредставителей) с приложением подтверждаюu{их документов:
З. 1. За детьми-инвалидами:
- свидетельство о рождении ребенка
_ справку медико-социальной экспертизы, подтверждающей наличие инвалидности

ребенка.
З.2. За детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей:_ свидетельство о рождении ребенка- распорядительный акта Администрации об

несовершеннолетнего.
3.3. За детьми с туберкулезной интоксикацией:
- свидетельство о рождении ребенка
- заклIочение лечебно-Профилактического учре}кдени я для детей с раннимипроявлениями туберкулезной инфекции, с малыми и затихающими формами туберкулеза.ПрикаЗ руководителЯ организации о предоставлении льгот и мер социальнойподдержки по родительской плате издается в день подачи одним из родителей (законныхпредставителей) ребенка заявления о предоставлении льготы или меры социальнойtlоддержки с указаIrием срока поJIьзования.
4, Право на льготы и меры социальной поддержки подтверждается ежегодно поистечению периода, указанного ранее в заявлении родителем (законньм представителем).

7. основания для освобождения от начисления родительской платы

установлении опеки в отношении

(законньж представителей) ц
образовательную программу

1. Родительская плата не взимается с родителейслучае отсутствия ребенка в Учреждении, реализующего
дошкольного образ ов ания, по уважительным причинам.

Уважительные причины являются:
1) Болезнь ребенка;
?) Санаторно-курортноелечениеребенка;
3) Карантинные мероприятия
4) Приостановка функционирования (закрытие) Учреждения, реализующегообразовательную программу дошкольного образо"u"r", в связи с ремонтными и (или)аварийными работами.
2, Уважительна,I причина подтверждается соответствующим документом. В этихслучаях взимание родительской платы осуществляется за фактиче.пr"'оп', посещения.3, !ля подтверждения отсутствия ребенка по уважительным причинап{ родители(законные представители) ребенка должны представить в Учреждение, реализующегообразовательную программу дошкольного обрЙования, один из следующих докуN[ентов:1) справку из медицинского учреждения в случаJIх болезни ребенка, санаторно-курортного лечения;

2) заявление на имя руководителя Учреждения, реализующего образовательную

программУ дошкольНого образОвания, о предоставлении дней в остальных слrIаях по

уважительным причинам.

8. Расходованиеродительскойплаты

1. Родительская плата расходуется в рЕвмере не менее 95уо на приобретение

продуктов питания и не более 5% на хозяйственно-бытовое обслуЖивание детей,

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня,
2. Не допУскаются расходы на реаJIизацию образовательной программы дошкольного

образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества образовательного

учреждения.

Приложение 1

к Положению о порядке установления,
взимания и расходования родительской

муни ых
ьного

ыи округ
:уртской
зующих

программу
образования

примерная норма суточного набора продуктов для организации питания детей
о низаllиях, реализующих проI ьного образования

Nъ

лlп
Наименование группы пищевой продукции Норма продукции

в гр. (нетто) в день
на l ребенкас 1-3

лет

Норма продукции
в гр. (нетто) в

день на 1 ребенка
с 4-7 лет

1 Молоко с м.д.)к. 2,5-З,5О^, молочная и
кисломолочная продукция

292,5 зз,1,5

2 Творог (5%-9% м.д,я<) ))s 30]J Сметана с м,д.ж. не более l50% ,7
8

4 Сыр неострыц copтoB r.вердый и мягкий з 4,5
5 Мясо l-й категории з,7,5 41
6 11тица (куры, цыплята-бройлеры, индейка-

Ilотрошенllая, l кат)
15 18

,7 Супродукты (говяrкьи печень, язык, сердце) 15 19
8 Рыба (филе), в т.ч. филе слабо или мzшосоленое 24 28
9 Яйцо куриное диетическое з0 30
10 Картофель нетго 90 105
11 Овощи (свеrItие, замороженные,

консервированные), включая соленые и
квашеные (не более 10% от общего количества

ювощей), в т.ч. томат-пtоре, зелень

135 165

12 Фрукты све)I(ие ,71
15

lз Сухофрукты 1 8

14 9qди фруктовые (овощные) 75 ,75

15 Витаминизированные напиток 0 з,1,5
16 Хлеб рлtаной з0
1,7 хлеб пшеничный 45 60
l8 Крупы, бобовые ))q эZ
l9 Макаронные изделия 6 9
20 Мука пшеничная l9 22
21 масло сливочное l з,5 16
22 Ivlagno растительное 7 8
2з Кондитерские изделия 9 15
24 Чай 0,4 0.5
25 Какао-порошок 0,4 0.5
26 Кофейный напиток 0.8 0.9
2"| Сахар (в том числе для приготовления блюд и

напитков)
19 22,5

28 Щрожл<и хлебопекарlIые 0,3 0,4
29 Крахма.гl 1,5 2
з0 соль пищевая поваренная йодированная 2 4

платы за и уход за детьми в

Приложение 2

к Положению о порядке установлония,
взимания и

платы за за детьми в
ьных

пального
й округ
уртской

изующих
программу

образования

примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание на
одного ка в месяц

наименование Единица
измерения

количество

мыло хозяйственное кусок 0,3

Сода кальцинированная кг 0,08

Стиральный порошок, СМС кг 0,1

Сода питьевая кг 0,04

Моющие средства л 0,03

Щезинфичирующие средства кг 0,1

Срелства для посуды (щетки, губки,
перчатки)

шт. 0,02

родительскOй

Приложение 3
к Положению о порядке установления,

взимания и
платы за

ьской
детьми в

:ьного
округ

уртской
изующих

Примерная месячная нора расхода материальных запасов на соблюдение ребенком
личной гигиены за месяц

Разry+*tую программу
дошкольного образования

наименование Единица
измерения

количество

1'уалетная бумага рулон 1

Туалетное мыло кусок 0,25

Салфетки пачка 0,08

к Положению
взимания и

платы за

Приложение 4
iовления,
тельской

мун

образо

примерная норма расхода материальных запасов

детьми в
ьных
ьного

ый округ
дмуртскои

зующих
образовательную программу

дошкольного образования

на обеспечение соблюдения
запасовм Dежима дня с Yчетом с ка использования

наименование Единица
измерения

количество Срок
использования (в

годах)

Постельные принадлежности

полотенце детское шт. 2 1

простыня шт, 2
aJ

пододеяльник шт. 2 J

наволочка верхняя шт. 2 2

подушка шт. l 10

матрац шт. 1 5

одеяло байковое шт, 1 5

покрывало шт. 1
a
J

клеенка подкладная шт. l 5

полотенце посудное шт, 0,025 1

Групповой инвентарь

вилка детская шт, 0,75 5

горшок детскии шт. 0,44 5

ложка столовая детская шт. 1,13 l0

ложка чаиная шт. 1,18 10

мыльница шт. 0,11 5

посуда для группы (поварешка, поднос,
кастрюля, чайник)

шт. 0,|z 5

тарелка глубокая шт. 1,57 3

тарелка десертная шт. 0,7 5 J

тарелка мелкая шт. 0,8l J

термометр (комнатный, наружный) шт. 0,07 5

чашка чаиная шт. 1,15 J

хозяйственный инвентарь для группы
(коврик для ног, корзина для бумаги, таз,
ведро, щетка для мытья пола)

шт. 0,2\ 5